Nota aclaratoria N° 1
RFP/2024/50448

Solicitud de aclaracién de Licitantes

Respuesta UNOPS

En el formulario, seccién “Informacién sobre el licitante “, piden en |Puede presentarse el nUmero de identificacién fributaria del pais de origen de

] el punto 6 el numero de identificacién tributaria (NIT) del licitante. |la empresa licitante
Nosotros somos una empresa espafiola y tenemos NIF espafiol.

;Podemos participar a la licitacién, aunque no tengamos NIT?

5 Podrian indicar, por favor, si la presentacién de consultores Depende de la relacion contfractual que establezca el consultor con los
freelance se considera como subcontratacién? profesionales
Qué documentos administrativos deben presentar los La licitacién establecerd la firma de acuerdos a largo plazo con los consultores

3 [subcontratistas y los proveedores de capacidad? ¢Es necesario que que resgl‘ren OdJUdICOdOSJ Luego durante la vigencia de dichos LTA s
aporten toda la documentacion exigida a la empresa licitadora? dependiendo de las particularidades de cada estudio que se requiera,

p g P i demandard a los/as consultores/as los documentos correspondientes.
4 |Dong g ; | OneUN Algunos licitantes por participacion previa, cuentan con este nimero si no
onae puedo enconirar el numero ONeuNops cuentan con el mismo puede indicarse N/A.
sEl anexo D, "Formulario de propuesta técnica", las diferentes No hay un limite o méximo de palabras o pdginas siempre y cuando se

5 [secciones a rellenar tienen un limite méximo de pdginas o responda a las secciones indicadas en el Anexo D
palabras

6 lexist limit L. g L. los CV Se recomienda un rango de 2 a 3 pdginas como mdximo por cada perfil.,

xiste un limite mdximo de pdaginas para los CVs segun el formato establecido en el Anexo J
En el documento "04 Seccidn Il Anexos de la propuesta La tarifa diaria serd presentada por cada licitante de acuerdo a los
Formularios Excel RFP 2024 50448" se solicita la tarifa diaria, pero |pardmetros tarifarios de cada rol contenido en la propuesta. El periodo de

5 |nose menciona el nUmero de dias laborales (ni vemos en el realizacion de las consultorias se establecerd en la licitacién secundaria.
template una columna donde indicar esa cantidad). zPodrian
aclarar si debemos especificar en el Excel el nUmero de dias
laborales para cada posicién?

Podéis confirmar, por favor, si el “Anexo G: Plan de Igualdad de . . . .
Género en la em preso licitante” en caso de tener Ugﬂ De acuerdo a la Seccién V Metodologia de Evaluacion Enmienda n®1 RFP

8 consorcio, 510 ﬁerr?e ve resen’rlor cada miembro del consorcio 2024 50448 el Plan de Igualdad se presentard para cada empresa del

- gloliene que p consorcio
o solamente la lider2
Anexo |: Cddigo de Conducta para la Prevencién de la
Explotacion Sexual, Acoso y Abusos Sexuales”: tenemos . . L .

9 en?endido que lo fiman toéos los empleados de la empresa Segun lo establecido en el Anexo |, el Cédigo de Conducta deberd firmarse
sTienen que firmarlo también los consultores presentados en' por cada frabajador/a de la empresa como parte de su confrato de trabajo
nuestra oferta?

Podemos tener una estimacién de los dias laborales o una No existe una estimacién de dias laborales para la contratacién, el

10 [estimacion del presupuesto méximo para poder calcular cronograma serd establecido en la licitacién secundaria.
nuestra financiera?

En el "07 Modelo de Acuerdo_a_Largo_Plazo RFP_2024_50448
Final", sobre la Garantia de cumplimiento por cada contrato de
servicios profesionales, el texto indica que se tiene que
presentar - en caso de seleccién - una garantia bancaria

11 |emitida por una institucion bancaria legalmente establecida en [ Ver Enmienda No. 1
la Republica de Guatemala, conforme al Anexo 5: Formulario
de garantia de cumplimiento. Siendo una empresa espanola,
podemos emitir garantia bancaria de una institucion bancara
establecida en Espana. gEsto estaria bien?

Nos gustaria formular las siguientes aclaraciones:
1. Se dispone actualmente de unas fechas estimadas de inicio 1. E LTA, comerr.wplo un perl'odo de ejecucion de{ 3 anos con posibilidad .de
y.caierre del proyecto de acuerdo con el calendario propuesto? extensiéon a 2 anos adicionales, por lo que podra ser aplicable a cualquier
2. 3Se dispone de un presupuesto de referencia? " |proyecto, programa u operacién de la oficina de UNOPS Guatemala en este
-2 ¢ |
" ) azo.
3. Respecto a los perfiles requeridos, hemos observado que se P . . - 3
ha de presentar un certificado de constancia libre de Registro 2. No existen prespuestos de referencia. La propuesta econdmica dependerd
R S T de lo presentado por la empresa.
Nacional de Agresores Sexuales del Ministerio PUblico de N . . .
Guatemala: en el caso de que el especidiista no sea 3. La constancia RENAS puede ser emitida de manera gratuita a través de la
ciudadano Quotemol’reco y no cuente con un perfil en el web del Ministerio PUblico de Guatemala para personas nacionales y
N o K . |extranjeras:
registro, 3se debe presentar un certificado equivalente del pais . ! . . X 20=
de origen del especialista? hﬁos.//consult.osr_no.mo.qob.cﬂ/constonaolnd|V|duol/|ndex.h1m| 2g=. Tengan
4. De nuevo respecto a Ios. perfiles, cuando se menciona como en cuenta lo siguiente; la plataforma admite Unicamente archivos formato

12 c.ri’rerio "Licenciatura en Ciencias Sbcioles o dreas afines” PNG y JPG: el tramite puede fener una duroqc_m de hasta 72 horas por lo que
) ]} : ) : ; tomen en cuenta gestionarlo de manera anticipada.
squedaria comprendida una licenciatura en Economia o . . s,

Administracién Empresarial dentro de dicha categoria? Del De acuerdo a la Seccion V Metodologia de Evaluacion RFP 2024 50448
mismo modo. dentro de la categoria "Humanidades" d.e ese Enmienda No. 1. Se presentard la Constancia libre de Registro Nacional de
mismo criterié . quedaria com ?endidq una licenciatura en Agresores Sexuales, emitida por el Ministerio PUblico de Guatemala, o el
Historia? - 29 P equivalente en su pais de procedencia.
5 Por L'J|.ﬁm0 en el "Criterio 2: Personal Clave” se hace mencién 4. De acuerdo a la Seccién V Metodologia de Evaluacién RFP 2024 50448
e‘n ol criTerio"'Educocién” de‘lcs tablas de puntaie a la Enmienda No.1, se considerardn las dreas de Ciencias Sociales, Ciencias
equivalencia entre "un diploma superior OF’r)iTqu ée especialista Econdmicas, Humanidades y todas aquellas afines a los términos de la

W 22 : " . resente licitacion.
(...)"y "cursos con una duracién superior a 100 horas". 3Existe un P Py L
nGmero objefivo de cursos realizados para poder optar a la 5. La puntuacién del personal clave se acumula de acuerdo a los criterios
maxima puntuacion del criterio? establecidos, el indicador serd el méximo de puntos, no hay un nimero

P i mdximo de cursos realizados.

Quedamos atentos a su amable respuesta.
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1 sSe dispone actualmente de unas fechas estimadas de inicio
y cierre del proyecto de acuerdo con el calendario propuesto?

Respuesta UNOPS

1. EI LTA contempla un periodo de ejecucion de 3 afios con posibilidad de
extensién a 2 afos adicionales, por lo que podrd ser aplicable a cualquier
proyecto, programa u operacion de la oficina de UNOPS Guatemala durante
este plazo.

2. sSe dispone de un presupuesto de referencia?

2. No existen prespuestos de referencia. La propuesta econdmica dependerd
de lo presentado por la empresa.

3. Respecto a los perfiles requeridos, hemos observado que se
ha de presentar un certificado de constancia libre de Registro
Nacional de Agresores Sexuales del Ministerio PUblico de
Guatemala: en el caso de que el especialista no sea
ciudadano guatemalteco y no cuente con un perfil en el
registro, 3se debe presentar un certificado equivalente del pais
de origen del especialista?

3. La constancia RENAS puede ser emitida de manera gratuita a través de la
web del Ministerio PUblico de Guatemala para personas nacionales y
extranjeras: https://consultasmp.mp.gob.gt/constancialndividual/index.html?g=.
Tengan en cuenta lo siguiente; la plataforma admite Unicamente archivos
formato PGN y JPG; el trdmite puede tener una duracién de hasta 72 horas
por lo que tomen en cuenta gestionarlo de manera anticipada. De acuerdo a
la Seccién V Metodologia de Evaluacion Enmienda 1 RFP 2024 50448. Se
presentard la Constancia libre de Registro Nacional de Agresores Sexuales,
emitida por el Ministerio PUblico de Guatemala, o el equivalente en su pais de
procedencia.

4. De nuevo respecto a los perfiles, cuando se menciona como
criterio "Licenciatura en Ciencias Sociales o dreas afines”
squedaria comprendida una licenciatura en Economia o
Administracion Empresarial dentro de dicha categoria2 Del
mismo modo, dentro de la categoria "Humanidades" de ese
mismo criterio, gquedaria comprendida una licenciatura en
Historia2

4. De acuerdo a la Seccién V Metodologia de Evaluacion RFP 2024 50448
Enmienda No. 1, se considerardn las dreas de Ciencias Sociales, Ciencias
Econdmicas, Humanidades y todas aquellas afines a los términos de la
presente licitacion.

5. Por Ultimo, en el "Criterio 2: Personal Clave" se hace mencion
en el criterio "Educacion” de las tablas de puntaje a la
equivalencia entre "un diploma superior o titulo de especialista
(...)"y "cursos con una duracion superior a 100 horas'. 3Existe un
nUumero objetivo de cursos realizados para poder optar ala
mdxima puntuacién del criterio?

5. La puntuacién del personal clave se acumula de acuerdo a los criterios
establecidos, el indicador serd el maximo de puntos, no hay un nUmero
mdaximo de cursos realizados.

1. En pdgina 13 del documento “Seccién II: Lista de
requerimientos”, dice que “Las tarifas (honorarios) diarios del/ la
consultor/a cotizadas incluyen todos los costos y gastos
asociados al personal (por ejemplo, seguros, ordenador portdtil,
teléfono mévil, comidas, fransporte hacia y desde el lugar de
frabajo habitual del/ la consultor/a, etc.)” sPodria aclarar a
qué se refiere UNOPS con «lugar habitual de frabajon?

2. Entendemos cudles son los perfiles y la experiencia
requeridos para el personal clave, sin embargo, zcudl es la
disponibilidad prevista de cada perfil para cada parte del
confrato? gSeria posible proporcionar un diagrama de flujo que
visualice cudndo se necesitard a cada experto para cada
parte del proyecto?

3. En el caso de que un licitador presente la oferta en
consorcio, gpodrian aclarar si el Anexo K: Formulario de
Declaracién Jurada debe ser cumplimentado por cada uno de
los miembros del consorcio por separado o si basta con una
Declaraciéon cumplimentada para el consorcio en su conjunto?2

1. De acuerdo a la Seccioén Il. Lista de requerimientos. apto. 10. Personal Clave:
El personal clave y adicional deberd estar basado fisicamente en Guatemala
al menos el 75% del tiempo total de la ejecucién del proyecto objeto de
contratacién, con especial atencién en las etapas de levantamiento de
informacién, implementacién del plan de trabajo técnico y presentacion
formal a UNOPS del producto final, resultados y recomendaciones.

2. El equipo clave deberd estar disponible durante todo el periodo de
vigencia del contrato a largo plazo (3 afos con posibilidad de extension a 2
anos adicionales).

La empresa consultora deberd fijar el flujograma de trabajodel equipo
consultor de acuerdo a su propuesta técnica y econdmica.

3. Sidebe ser completado por cada miembro del consorcio. Ver Enmienda
No. 1




Nota aclaratoria N° 1
RFP/2024/50448

Solicitud de aclaracion de Licitantes

Hemos revisado los todos los documentos de la convocatoria
en mencién y estamos presentando las siguientes aclaraciones.

1. Para la Direccién - Project Manager les solicitamos a la
entidad incluir la Maestria en Historia Contempordnea de
Mundos Extranjeros y Relaciones Internacionales, ya que
contamos con profesionales que tienen dicha Maestria y
cuentan con mds de 18 afos de experiencia demostrable en
gestién de proyectos de cooperacion internacional al
desarrollo, investigaciones sociales en proyectos de desarrollo y
cooperacién internacional, gestion de proyectos sociales.

2. Para el perfil Especialista en igualdad de género y derechos
humanos le solicitamos a la entidad incluir dentro de los
estudios superiores Trabajo Social con Enfasis Estudios de Familia
y Redes Sociales, ya que el mercado laboral de Guatemala y

Respuesta UNOPS

1. El perfil de Direccién o Project Manager contempla "Profesional de las
ciencias sociales, con maestria o similar en algin drea de especializacion
referida a los temas de la presente licitacion {(...)". No se incorporard al Anexo |I
un desglose a detalle de las maestrias u otras formaciones que se consideran
vdlidas, serdn consideradas vdlidas todas las formaciones y especializaciones
que respondan al criterio establecido y al objetivo de la licitacion.

2. De acuerdo a lo indicado en el Anexo I, el perfil de Espacialista en
Igualdad de Género y Derechos Humanos deberd presentar estudios en
ciencias sociales y dreas afines y "Estudios superiores en materia de politicas
publicas para la igualdad de género, derechos humanos, igualdad, y temas
vinculados al objeto de la presente contratacién”. Como indicado en el punto
anterior, no se incorporard al Anexo Il un desglose a detalle de las maestrias u

14 |otros paises de América Latina y del Caribe se pueden y X - . : ™
R : . . otfras formaciones que se consideran vdlidas, serdn consideradas vdlidas todas
encontrar diversos profesionales que tienen estos estudios y la X N . .
. . . las formaciones y especializaciones que respondan al criterio establecido y al
experiencia solicitada en los TDR y pueden llevar a cabo las objetivo de la licitacion
diferentes actividades para la ejecucién del contrato. 3. El perfil de Especialista MEAL contempla a un/a "Profesional de ciencias
3. Para el Especialista Monitoreo, Evaluacion, Responsabilidad soqgles y areas afines, con es*%’d'os superiores en evolggqon Qe proyeg:,fos Y
Aprendizaje (MEAL). les solicitamos de la manera mas atenta politicas publicas, manejo de sistemas de registro y andlisis de informacién
Y AR ) e - o - estadistica”. Como indicado en el punto anterior, no se incorporard al Anexo I
incluir dentro de los estudios superiores en Politica Social y f ) .
C. . f un desglose a detalle de las maestrias u ofras formaciones que se consideran
Planeacion en Paises en Desarrollo, por lo que hay profesionales |~ . . . -~ ! S
! " vdlidas, serdn consideradas vdlidas todas las formaciones y especializaciones
que fienen estudios en este campo y cuentan con la ue respondan al criterio establecido y al objetivo de la licitaciéon
experiencia requerida para la ejecucion del contrato g P = Y alobl —
. . 4. Para la extension del plazo de presentacion de propuestas ver Enmienda
correspondiente a esta convocatoria. NET
4. Solicitamos de la manera mds atenta ampliar el plazo de
presentaciéon de la propuesta por 10 dias mds para asi contar
con un poco mds de fiempo para poder preparar una mejor
propuesta.
1. El equipo clave deberd estar disponible durante todo el periodo de
vigencia del contrato a largo plazo (3+2 anos). El cronograma serd
establecido en la licitacién secundaria.
2. De acuerdo a la Seccién |l. Lista de requerimientos. apto. 10. Personal Clave:
El personal clave y adicional deberd estar basado fisicamente en Guatemala
al menos el 75% del tiempo total de la ejecucion del proyecto objeto de
contratacién, con especial atencién en las etapas de levantamiento de
informacién, implementacion del plan de trabajo técnico y presentacion
. ) formal a UNOPS del producto final, resultados y recomendaciones. Ver
1. Es posible contar con un cronograma que nos permita Enmienda No. 1 Seccién Il Lista de Requerimientos RFP/2024/50448 ENMIENDA
programas y solicitar la disponibilidad de los expertos clave? No. 1
2. Entendemos que la sede habitual de los 5 expertos clave | para el personal adicional en los roles de personal técnico de campo; serd
15 |estard basada en Ciudad d Guatemala. Es correcto? mandatorio que sean de nacionalidad guatemalteca y estén basados
3. En esta fase del proceso de licitacién, debemos incluir en |fisicamente en el pais.
nuestra propuesta econdmica los gastos de movilizacion y de |3, si. De acuerdo con la Seccién Il Lista de Requerimientos Apartado 12. A)
mision de los expertos | interior del pais? Honorarios diarios del equipo consultor: Para el desarrollo de la consultoria
UNOPS no proporcionard instalaciones, personal de apoyo, servicio de apoyo,
o apoyo logistico. Las tarifas (honorarios) diarios del/ la consultor/a cotizadas
incluyen todos los costos y gastos asociados al personal (por ejemplo, seguros,
ordenador portdtil, teléfono mévil, comidas, transporte hacia y desde el lugar
de trabajo habitual del/ la consultor/a, etc.). Son “tarifas mdximas”, es decir,
las tarifas que posteriormente se oferten en las licitaciones secundarias
relacionadas a la ejecucion de un estudio en particular, deberdn ser iguales o
menores a las tarifas oferfadas en el Anexo D: Formulario de oferta de precios.
De acuerdo a la Seccion II. Lista de requerimientos. apto. 10. Personal Clave: El
personal clave y adicional deberd estar basado fisicamente en Guatemala al
16 Entendemos que la sede habitual de los 5 expertos clave estard |menos el 75% del tiempo total de la ejecucion del proyecto objeto de

basada en Ciudad d Guatemala. Es correcto?

contratacion, con especial atencién en las etapas de levantamiento de
informacién, implementacién del plan de trabajo técnico y presentacion
formal a UNOPS del producto final, resultados y recomendaciones.
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3. Si. De acuerdo con la Seccién I Lista de Requerimientos Apartado 12. A)
Honorarios diarios del equipo consultor: Para el desarrollo de la consultoria
UNOPS no proporcionard instalaciones, personal de apoyo, servicio de apoyo,
o apoyo logistico. Las tarifas (honorarios) diarios del/ la consultor/a cotizadas
incluyen todos los costos y gastos asociados al personal (por ejemplo, seguros,
ordenador portdtil, teléfono maévil, comidas, transporte hacia y desde el lugar
de frabajo habitual del/ la consultor/a, etc.). Son “tarifas méximas", es decir,
las tarifas que posteriormente se oferten en las licitaciones secundarias
relacionadas a la ejecucion de un estudio en particular, deberdn ser iguales o
menores a las tarifas ofertadas en el Anexo D: Formulario de propuesta de
precios.

En esta fase del proceso de licitacion, debemos incluir en
17 |nuestra propuesta econdmica los gastos de movilizaciéon y de
mision de los expertos | interior del pais2




